

### COMUNICAÇÃO EXTERNA

<b>REMETENTE:</b>	<b>NÚMERO:</b>	<b>DATA:</b>
8ª SL	001/2021	19/11/2021
<b>DESTINATÁRIO:</b>		
LICITANTES DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021		
<b>E-MAIL:</b>	<b>TELEFONE:</b>	
<a href="mailto:8a.sl@codevasf.gov.br">8a.sl@codevasf.gov.br</a>	(98) 3198-1341	
<b>ASSUNTO:</b>		
ESCLARECIMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021		

#### **DESCRIÇÃO:**

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 13/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO por SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, na forma ELETRÔNICA, MODO DE DISPUTA – ABERTO, do tipo MAIOR DESCONTO - Prestação de serviços de pavimentação com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), em vias rurais, de municípios diversos inseridos na área de atuação da Codevasf, no Estado do Maranhão, em um total de 504.000 m².

#### **QUESTIONAMENTOS:**

##### **Pergunta 01:**

O item pavimentação no cronograma total está com o valor de R\$ 72.106.993,07, sendo que o mesmo no resumo módulo total o valor desse item é de R\$ 48.548.090,50.

**Resposta:** Houve uma duplicidade no somatório (subtotal de serviço e fornecimento do material) no entanto não interferiu no Orçamento final nem no módulo mínimo e nem no módulo total. Ajustado e será disponibilizado.

Ressaltamos que não houve nenhuma alteração em quantitativos ou mesmo valores. Conforme mencionado houve erro apenas no cronograma quanto a previsão de desembolso mensal.

##### **Pergunta 02:**

Qual o percentual de encargos sociais a ser utilizado? Pois tem composições com base no Sicro e outros com base Sinapi e Orse.

**Resposta:** De acordo com a base de referência do serviço.

##### **Pergunta 03:**

Falta o anexo 5.

**Resposta:** Anexo 5 Trata-se da planilha resumo que deverá ser elaborado em cima da planilha de referência de Custo "Anexo 4"

##### **Pergunta 04:**

A coluna preço total com risco zero o valor não está correto (usando o percentual de 22,89%) e nem a coluna preço total com risco aplicado (usando o percentual de 4,385%).

**Resposta:** Não há erro. Basta calcular o "novo BDI" sem os riscos, seguro e garantia (item 3 ) na ABA Cálculo de BDI. A coluna de preço Total com risco, representa os valores de custo total com BDI de 22,89% somados a o contingenciamento de risco de 4,385%. Conforme as formulas na planilha

**Pergunta 05:**

Solicito esclarecimento sobre esse percentual de risco de 4,385%.

**Resposta:** Conforme definidos no item 18 do Termo de Referência e Anexo 10 Matriz de Riscos, onde define as responsabilidades e os riscos pertinente a cada serviço, com base nisso chegou-se ao risco de 4,385%, através da análise de risco levantada apartir do Método de MonteCarlo, conforme recomendações do TCU. Note que no caso o Risco é maior do que o adotado na composição do cálculo do BDI.